Министерство

здравоохранения Нижегородской области

П Р И К А З

__________________                №   ________________
г. Нижний Новгород

В целях недопущения увеличения показателя смертности в праздничные

дни

п р и к а з ы в а ю:

1. Утвердить План Первоочередных мероприятий по снижению

смертности населения в Нижегородской с 30 декабря 2025 г. по 12 января 2026 г.

(далее - План) (приложение № 1), акт проверки выполнения Плана

Первоочередных мероприятий по снижению смертности населения в

Нижегородской области с 30 декабря 2025 г. по 12 января 2026 г. (далее – Акт)

(приложение № 2).

2. Главным врачам государственных медицинских организаций

Нижегородской области, и.о. директоров межрайонных медицинских центров:

2.1 обеспечить личную ответственность за показатели смертности;

2.2 утвердить, учитывая особенности медицинской организации, План

(с указанием сроков исполнения и ответственных лиц), и обеспечить его

реализацию в подведомственной организации;

2.3 ежедневно лично разбираться по каждому случаю смерти;

2.4 обеспечить с 30 декабря 2025 г. по 12 января 2026 г. работу

отделения/кабинетов медицинской профилактики и проактивное приглашение

граждан, имеющих высокий риск смертности, с целью проведения

профилактических мероприятий;

2.5 довести План до сотрудников подведомственной организации

(под роспись);

2.6 составить график выборочной проверки работы подведомственных

амбулаторно-поликлинических медицинских организаций/подразделений и

обеспечить внутренний контроль за работой медицинских

организаций/подразделений:

 Об утверждении Плана Первоочередных

мероприятий по снижению смертности

населения в Нижегородской области

с 30 декабря 2025 г. по 12 января 2026 г.

 2

2.6.1  Главным врачам государственных медицинских организаций

Нижегородской области провести самостоятельную выборку подразделений для

проведения проверки;

2.6.2 И.о. директоров межрайонных медицинских центров провести

проверки:

- ГБУЗ НО «Окский межрайонный медицинский центр» (Маслагин А.С.) в

ГБУЗ НО «Окский межрайонный медицинский центр», ГБУЗ НО «Вачская

центральная районная больница», ГБУЗ НО «Сосновская центральная районная

больница»;

- ГБУЗ НО «Северный межрайонный медицинский центр» (Сазонов А.А.)

в ГБУЗ НО «Северный межрайонный медицинский центр», ГБУЗ НО

«Ветлужская центральная районная больница», ГБУЗ НО «Тонкинская

центральная районная больница», ГБУЗ НО «Шарангская центральная районная

больница»;

- ГБУЗ НО «Межрайонный медицинский центр «Поветлужье»

(Быстрова Л.А.) в ГБУЗ НО «Межрайонный медицинский центр «Поветлужье»,

ГБУЗ НО «Варнавинская центральная районная больница»;

- ГБУЗ НО «Покровский межрайонный медицинский центр»

(Золотов С.Н.) в ГБУЗ НО «Покровский межрайонный медицинский центр»,

ГБУЗ НО «Тоншаевская центральная районная больница»;

- ГБУЗ НО «Волжский межрайонный медицинский центр»

(Курановой И.М.) в ГБУЗ НО «Ковернинская центральная районная больница»,

ГБУЗ НО «Сокольская центральная районная больница»;

- ГБУЗ НО «Межрайонный медицинский центр «Макарьевский»

(Пушкарев А.В.) в ГБУЗ НО «Воротынская центральная районная больница»,

ГБУЗ НО «Спасская центральная районная больница»;

- ГБУЗ НО «Южный межрайонный медицинский центр»

(Карпушкина О.Н.) в ГБУЗ НО «Большеболдинская центральная районная

больница», ГБУЗ НО «Лукояновская центральная районная больница»;

2.7 представить в министерство здравоохранения Нижегородской области

План не позднее 23 декабря 2025 г. (СЭДО, с пометкой «Первоочередные

мероприятия»);

2.8 предоставить начальнику отдела ведомственного контроля качества и

безопасности медицинской деятельности министерства здравоохранения

Нижегородской области (Хрипач А.Ф.) Акт не позднее 15 января 2026 г.

(на электронную почту okkmpzdrav@mail.ru, с пометкой «Результаты

проверки»).

 3

3. Начальнику отдела ведомственного контроля качества и безопасности

медицинской деятельности министерства здравоохранения Нижегородской

области (Хрипач А.Ф.) обеспечить свод результатов проверок.

4. Главным внештатными специалистами министерства здравоохранения

Нижегородской области обеспечить контроль и реализацию первоочередных

мероприятиях по снижению смертности населения в Нижегородской области.

5. Действие настоящего приказа распространяется на правоотношения,

возникшие с 30 декабря 2025 г.

6. Директору ГБУЗ НО «Медицинский информационно-аналитический

центр» (Антохова Т.Н.) довести настоящий приказ до сведения медицинских

организаций, разместить на сайте министерства здравоохранения

Нижегородской области.

7. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Министр                                                                                                 Г.В.Михайлова

Приложение № 1

Утверждѐн приказом

министерства здравоохранения

Нижегородской области

от             2025 г. № __________

План

Первоочередных мероприятий по снижению смертности населения в Нижегородской области

с 30 декабря 2025 г. по 12 января 2026 г.

№ Мероприятия Срок исполнения Ответственные

1 Актуализация списка тяжѐлых и угрожаемых больных ежедневно  Главные врачи ГБУЗ НО

2 Проведение подворных обходов тяжелобольных (лиц, имеющих терминальные

нарушения функций) на участках с целью:

- коррекции лечения;

-своевременности госпитализации, в том числе на койки сестринского ухода

ежедневно

Главные врачи ГБУЗ НО

3  Ежедневный осмотр тяжѐлых и угрожаемых больных дежурными врачами и средними

медицинскими работниками медицинских организаций

ежедневно Главные врачи ГБУЗ НО

4 Взаимодействие с участковой службой полиции, службой социальной защиты населения

по выявлению и совместному посещению лиц асоциального поведения, маломобильных

и одиноких граждан.

по утверждѐнному плану  Главные врачи ГБУЗ НО

 Органы социальной защиты

Органы УВД

5 Взаимодействие с администрацией муниципалитета, службой полиции по продаже

алкоголя

по утверждѐнному плану Главные врачи ГБУЗ НО,

Органы УВД

Глава администрации

6 Дежурство главных врачей (заместителей главных врачей) в праздничные дни ежедневно Главные врачи ГБУЗ НО

7 Дежурство медицинского персонала с возможностью выписывания лекарственных

препаратов

ежедневно Главные врачи ГБУЗ НО

8 Оказание неотложной помощи, в том числе и в праздничные дни  ежедневно Главные врачи ГБУЗ НО

9 Оказание медицинской помощи в приѐмных покоях ежедневно Главные врачи ГБУЗ НО

10 Организация и проведение диспансеризации и профилактических медицинских

осмотров, в том числе участникам СВО (ветеранам боевых действий):

по утверждѐнному плану Главные врачи ГБУЗ НО

10.1 Организация проведения диспансеризации (ПМО, ДРВ, УД, ДН) (работа кабинетов ФЛГ

и ММГ, клинической лаборатории, смотрового кабинета и других подразделений)

по утверждѐнному плану Главные врачи ГБУЗ НО

10.2 Размещение графика проведения диспансеризации (ПМО, ДРВ, УД, ДН) на

официальном сайте медицинской организации, в социальных сетях

по утверждѐнному плану Главные врачи ГБУЗ НО

10.3 Владение операторами колл-центров (регистратуры) полной информацией об

организации и проведении диспансеризации (ПМО, ДРВ, УД, ДН), оперативное и

качественное консультирование граждан по вопросам прохождения профилактических

мероприятий

ежедневно Главные врачи ГБУЗ НО

10.4 Организация работы по проактивному приглашению граждан на диспансеризацию

(ПМО, ДРВ, УД, ДН) по пофамильным спискам граждан, подлежащих

профилактическим мероприятиям в январе 2026 года

по утверждѐнному плану Главные врачи ГБУЗ НО

11 Организация смотрового кабинета в рамках диспансеризации и профилактических

медицинских осмотров:

по утверждѐнному плану Главные врачи ГБУЗ НО

11.1 Проведение исследований в рамках диспансеризации и профилактических медицинских

осмотров

11.2 Ведение журнала учета выявленной патологии в рамках онкологического скрининга при

проведении диспансеризации определенных групп взрослого населения и

профилактического медицинского осмотра

 Главные врачи ГБУЗ НО

12 Организация работы травматологических пунктов ежедневно Главные врачи ГБУЗ НО

13 Организация работы по информированию населения о вреде употребления алкоголя,

правильном питании, занятиях физической активностью, травматизме в праздники

по утверждѐнному плану Главные врачи ГБУЗ НО

14 Организация наблюдения тяжелобольных на дому (подворные обходы) по утверждѐнному плану Главные врачи ГБУЗ НО

15 Организация взаимодействия со службой соцзащиты по совместному посещению

маломобильных, одиноко проживающих граждан

по утверждѐнному плану Главные врачи ГБУЗ НО

16 Организация посещения с участковой службой полиции лиц, злоупотребляющих

алкоголем и НЛС, асоциального поведения

по утверждѐнному плану Главные врачи ГБУЗ НО

17 Иные организационные мероприятия (применительно к медицинской организации,

учитывая показатели заболеваемости, смертности населения и т.д.)

 Главные врачи ГБУЗ НО

Приложение № 2

Утверждѐн приказом

министерства здравоохранения

Нижегородской области

от             2025 г. № __________

Акт проверки выполнения Плана Первоочередных мероприятий по снижению

смертности населения Нижегородской области

с 30 декабря 2025 г. по 12 января 2026 г.

В ГБУЗ НО «___________________________________________________________________» комиссия в

составе:

______________________________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________________________

провела «___» _____ 202_ г. проверку организации мероприятий по снижению смертности в подразделении:

______________________________________________________________________________________________

В ходе проверки установлено:

Мероприятие

Организовано/

не организовано

(да/нет)

Пояснения

Примечание

Наличие у дежурного персонала копии

приказа о работе в праздничные дни (дата,

номер, приложить)

Приказ МО (дата,

номер, приложить)

Наличие информации о работе медицинской

организации на официальном сайте, в других

источниках (газета, выступление в СМИ, др.),

сделать скрин, приложить к настоящему акту

проверки)

Доступность главного врача, заместителей

лично, на телефоне

Наличие дежурного персонала на рабочем

месте в соответствии с графиком

Наличие врачей - узких специалистов на

рабочих местах в соответствии с приказом

главного врача

Организована работа процедурного кабинета

Организована регистрации ЭКГ

Организовано проведение рентгенологической

диагностики

Организована работы физиокабинета

Организовано проведение лабораторных

исследований

Организовано оказание неотложной помощи

Соблюдение норматива времени оказания

неотложной помощи (2 часа с момента

обращения) (соблюдается/ не соблюдается)

Организация и проведение

диспансеризации и профилактических

медицинских осмотров с 30.12.2025:

Организовано проведение диспансеризации

(ПМО, ДРВ, УД, ДН) (работают кабинеты

ФЛГ и ММГ, клиническая лаборатория,

Приказ МО (дата,

номер, приложить)

смотровой кабинет и другие подразделения)

Организована работа кабинета медицинской

профилактики

Приказ МО (дата,

номер, приложить)

График проведения диспансеризации (ПМО,

ДРВ, УД, ДН) размещѐн на официальном

сайте медицинской организации, в

социальных сетях

Скрин с сайта МО

(приложить)

Операторы колл-центров (регистратуры)

владеют полной информацией об организации

и проведении диспансеризации (ПМО, ДРВ,

УД, ДН), оперативно и качественно

консультируют граждан по вопросам

прохождения профилактических мероприятий

Приказ МО (график

работы операторов

колл-центров,

наличие скриптов

по проактивному

приглашению на

профилактические

мероприятия,

результаты

доступности

телефонной связи)

(дата, номер,

приложить)

Организована работа по проактивному

приглашению граждан на диспансеризацию

(ПМО, ДРВ, УД, ДН) по предоставленным

пофамильным спискам граждан, подлежащих

профилактическим мероприятиям в январе

2026 года

План-график

проведения

профилактических

мероприятий по

каждому

терапевтического

участку с указанием

количества

граждан,

подлежащих

прохождению

профилактических

мероприятий на

каждый день января

2026 года

(приложить)

Кол-во человек фактически осмотренных в

рамках диспансеризации (всего)

Согласно данным

ЕЦП

Количество участников СВО (ветеранов

боевых действий) фактически осмотренных в

рамках диспансеризации

Согласно данным

ЕЦП

Организация смотрового кабинета в

рамках диспансеризации и

профилактических медицинских осмотров:

Смотровой кабинет:

наличие смотрового кабинета в структуре

поликлиники

Проводимые исследования в рамках

диспансеризации и профилактических

медицинских осмотров:

Мазок с шейки матки на онкоцитологию

Анализ кала на скрытую кровь

Маммография

Кровь на ПСА

Визуальный осмотр в смотровом кабинете

Журнал учета выявленной патологии в

рамках онкологического скрининга при

проведении диспансеризации определенных

групп взрослого населения и

профилактического медицинского осмотра:

Ведение Журнала учета выявленной

патологии

Материально-техническое оснащение:

Материально-техническое оснащение

Визуальные материалы

Организация работы травматологических

пунктов:

Функционирует ли травмпункт в

круглосуточном режиме

Работает ли рентгеновский аппарат в

травмпункте в круглосуточном режиме

Дежурная бригада травмпункта

укомплектована в соответствии со штатным

расписанием

Имеются ли в травмпункте медикаменты для

проведения неотложной профилактики

столбняка

Обеспечена ли достаточная очистка проезда

(прохода) к трампункту от снега и наледи

Организация работы по информированию

населения о вреде употребления алкоголя,

правильном питании, занятиях физической

активностью, травматизме в праздники:

Организована работа по информированию

населения с 30.12.2025 по 12.01.2026 о вреде

употребления алкоголя, правильном питании,

занятиях физической активностью,

травматизме в праздники (выступления на ТВ,

радио, посты в социальных сетях, публикации

в газетах, в т.ч. интернет-газетах, размещение

статей на официальном сайте МО, трансляция

видеороликов на мониторах в МО и прочих

общественных местах и т.д.)

План работы по

информированию

населения с

30.12.2025 по

12.01.2026,

утвержденный

главным врачом

МО (приложить)

СМИ
ссылки на

публикации

Социальные сети/сайт
ссылки на

публикации

Прочее   описание

Организация работы приемного покоя для

граждан, не нуждающихся в

госпитализации на дату проверки:

Кол-во посещений

Основные поводы

Кол-во госпитализированных от числа

обратившихся

Организация наблюдения тяжелобольных

на дому (подворные обходы) с 30.12.2025:

Кол-во тяжелобольных по спискам

Кол-во переданных под наблюдение

дежурным врачам

Кол-во осмотренных на момент проверки

Достигнутая цель посещения:

Скорректировано лечение (чел.)

Произведен активный осмотр (чел.)

Госпитализировано, в т.ч. на койки

сестринского ухода (чел.)

Взаимодействие с администрацией

муниципалитета, службой полиции по

продаже алкоголя

Кол-во проведенных проверок

Кол-во проведенных совещаний

Организация взаимодействия со службой

соцзащиты по совместному посещению

маломобильных, одиноко проживающих

граждан с 30.12.2025:

Кол-во граждан по спискам (чел.)

Кол-во запланированных посещений

Кол-во посещений на момент проверки

Даты посещений

Взаимодействие с социальными

координаторами

Организация посещения с участковой

службой полиции лиц, злоупотребляющих

алкоголем и НЛС, асоциального поведения

с 30.12.2025:

Кол-во граждан по спискам

Кол-во запланированных посещений

Кол-во посещений на момент проверки

Даты посещений

Доступность лекарственного обеспечения с

30.12.2025:

Организация выписки ЛС врачами,

фельдшерами

Кол-во обратившихся за выпиской ЛС с

30.12.2025 по дату проверки

Организация выписки наркотических ЛС

Кол-во пациентов, нуждающихся в выписке

наркотических лекарственных средств

Работа аптечного пункта

Умершие на дому (оперативные данные на

дату проверки в разрезе терапевтических

участков, нозологий и возрастов):

Показатель смертности:

Кол-во умерших

Средний возраст

Даты смерти

Причины смерти

Наличие материалов разбора случаев смерти

на дому и выводов

Протоколы КИЛИ

(приложить)

Выводы:_____________________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________________________

Предложения:_________________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________________________

Ф.И.О./должность, подпись членов комиссии:

______________________________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________________________